proferido no Processo nº 337/2024, em 04 de março de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa JEAN CARLOS KALSING - ME, CNPJ 

26.742.772/0001-92, para fornecimento das peças e do serviço. O valor total é de R$ 814,00 

(oitocentos e quatorze reais), com fulcro no art. 75, § 7º da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores, para ser pago com recursos próprios. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, 

em 04 de março de 2024. 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

[...]

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 348/2024, 

Inexigibilidade nº 08/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa VIACAO OURO E PRATA S.A, CNPJ 

92.954.106/0001-42, ao valor de R$ 173,70 (cento e setenta e três reais e setenta centavos) para cada 

Vale Saúde, correspondendo ao valor total de R$ 5.211,00 (cinco mil duzentos e onze reais), para a 

contratação de 30 Vales Saúde para viajem de ida e volta Porto Vera Cruz/RS a Porto Alegre/RS nas 

consultas e exames de alta complexidade nos hospitais de referência SUS para pacientes do município 

nas ações de assistência médica e sanitária à população.

[...]

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 363/2024, 

o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação da Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais de S. Rosa, CNPJ 95.823.175/0001-05, ao valor mensal de R$ 1.054,00 (um 

mil e cinquenta e quatro reais), pelo período de dose meses, podendo ser prorrogado até o limite de 60 

meses, para aquisição de uma vaga em educação especial para atendimento de aluno que apresenta 

deficiência intelectual, física e mental.  

CONTRATO Nº 24/2024

[...]

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 372/2024, 

Inexigibilidade nº 10/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa JOAO CARLOS GASS - ME, CNPJ 

47.819.597/0001-64, ao valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), para animação de 3hs e 

30 minutos de  Show/baile, com sonorização, do tradicional jantar do peixe, a ser realizado no dia 09 

de março de 2024, no Parque de Eventos, dentro das programações do mês de aniversário do 

Município. – RS. Em 08/03/24.

[...]

para a elaboração de notas de empenho para a empresa AIRTON LUIZ WILHELM LTDA, CNPJ 

08.194.464/0001-98, para prestar serviço de decoração nas festividades de comemoração do 

aniversário do município de Porto Vera Cruz, no mês de março de 2024. O valor total é de R$ 

4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e 

alterações posteriores, para ser pago com recursos próprios. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto 

Vera Cruz, em 05 de março de 2024. 

TERMO ADITIVO 01  

Contrato n° 07/2023